VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 1025/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALINE DE ARAUJO MARTINS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, do
Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de maio de 2024.

Porto Velho, 02 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0201980

ATO Nº 1034/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ATENILDO DOS SANTOS OLIVEIRA JUNIOR, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 03 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0202659

ATO Nº 1029/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

927

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 79

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 79 03/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
928

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DULI QUELFILI DA SILVA LEITE, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico,
código AT-12, no Gabinete da Comissão Permanente de Esporte, Turismo e Lazer, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 03 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0202394

ATO Nº 1027/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDSON SANTANA SOARES, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-23, do
Gabinete da Presidência, a contar de 30 de abril de 2024.

Porto Velho, 03 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0202146

ATO Nº 1030/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCA GESSICA DE SOUZA GOMES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 03 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0202403

ATO Nº 1028/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO DE ASSIS SOBRINHO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial de
Gabinete, código DAG-04, no Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 03 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0202385

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 79 03/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
929

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1023/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor JOSE CARLOS MONTEIRO GADELHA, matricula nº 200172340, para Chefe
de Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, Código DAG-02, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 02 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0201975

ATO Nº 1033/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor MANOEL LEMOS REGIS, matricula nº 200175325, para Assessor Técnico, e
relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Defesa do Consumidor, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 03 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0202641

ATO Nº 1032/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MATEUS DE  JESUS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
12, no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 03 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0202419

ATO Nº 1026/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MATIULE MENDES BEZERRA DAS NEVES, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25,
do Gabinete da Presidência, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 03 de maio de 2024.

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 79 03/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
930

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0202135

ATO Nº 1031/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WESLEY SARDINHA DAS NEVES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar,
código AP-12, no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 03 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0202413

ATO Nº 1024/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WIGNA POLLYANA CARVALHO DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código
AP-12, do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 30 de abril de 2024.

Porto Velho, 02 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0201979

ATO DE DIÁRIA Nº 0047357/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a Resolução n° 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 02 (duas) diárias no período de 26/05/2023 a 27/05/2023 à servidora abaixo relacionada
que, via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi acompanhar e gerir a agenda da deputada estadual
Dra. Taíssa durante a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.272.000086/2023-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172465 Hellen Mayne Araujo Maia Assessor Esp. de Gabinete Gab. Dep. Dra. Taíssa

Porto Velho, 13 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0047357

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 79 03/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
931

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0202439/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 13 (treze) diárias ao Deputado Estadual Luiz Alberto Goebel, matrícula 200121913, pelo deslocamento via
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Guarulhos/SP e Tóquio/JP, no período de 08/05/2024 a 20/05/2024, com a finali-
dade de representar o Brasil durante a missão técnica da UNALE no Japão, demonstrando o compromisso do país com
a cooperação internacional e o desenvolvimento global, visitará a embaixada do Brasil em Tóquio, o consulado Geral do
Brasil em Hamamatsu, a Prefeitura de Hamamatsu e a Agenda Cultural. O objetivo da viagem é fortalecer e promover as
relações bilaterais entre o Brasil e o Japão, tanto a nível político quanto cultural e econômico, o parlamentar irá explorar
oportunidades entre os dois países em diversas áreas, como comércio, tecnologia, educação, cultura, entre outras, con-
forme processo nº 100.057.000084/2024-56.

Porto Velho, 03 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0202439

ATO DE DIÁRIA Nº 0201832/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a Deputada Estadual Rosangela Henrique Pereira Donadon, matrícula 200160361, pelo
deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO a Cuiabá/MT, no período de 05/05/2024 a 09/05/2024, com a
finalidade de participar de seminário na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, que tem como tema: O Trabalho
da Administração Pública, em atenção ao convite do Deputado Estadual Alberto Machado, presidente da Comissão de
Trabalho e Administração Pública, conforme processo nº 100.621.000022/2024-92.

Porto Velho, 02 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0201832

ATO DE DIÁRIA Nº 0201853/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO a
Cuiabá/MT, no período de 05/05/2024 a 09/05/2024, com a finalidade de acompanhar e assessorar a Deputada Rosan-
gela Donadon, durante agenda na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Seminário que terá como tema:
O Trabalho da Administração Pública, prestando suporte parlamentar conduzindo reuniões e diálogos com autoridades
presentes, objetivando discutir temas de interesse comum entre os Estados de Rondônia e Mato Grosso, conforme pro-
cesso nº 100.621.000022/2024-92.

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 79 03/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
932

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172820 Welington de Brito Werlang Chefe de Gabinete Gab.  Deputada Estadual Ronsangela Donadon

Porto Velho, 02 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0201853

ATO DE DIÁRIA Nº 0201865/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO
a Cuiabá/MT, no período de 05/05/2024 a 09/05/202,  com a finalidade de assessorar a Deputada Estadual  Rosangela
Donadon, conduzindo veículo e realizando cobertura fotográfica em deslocamento até o Município de Cuiabá - MT, du-
rante agenda na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso em Seminário que terá como tema: o Trabalho da
Administração Pública, viabilizando a publicidade dos atos através da cobertura fotográfica, capturando imagens de alta
qualidade que representem a concretização dos atos, assegurando que o material seja organizado de forma a facilitar a
apresentação e sua utilização futura, conforme processo nº 100.621.000022/2024-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173343 Gerson Martins Assessor Técnico Gab. Dep. Estadual Ronsagela Donadon

Porto Velho, 02 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0201865

ATO DE DIÁRIA Nº 0202426/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 13 (treze) diárias ao Deputado Estadual Isequiel Neiva de Carvalho, matrícula 200165394, pelo desloca-
mento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Guarulhos/SP e Tóqui-JP, no período de 08/05/2024 a 20/05/2024, com
a finalidade de representar o Brasil durante a missão técnica da UNALE no Japão, demonstrando o compromisso do país
com a cooperação internacional e o desenvolvimento global. Visitará a embaixada do Brasil em Tóquio, o consulado
Geral do Brasil em Hamamatsu, a Prefeitura de Hamamatsu e a Agenda Cultural. O objetivo da viagem é fortalecer e
promover as relações bilaterais entre o Brasil e o Japão, tanto a nível político quanto cultural e econômico. O parlamentar
irá explorar oportunidades entre os dois países em diversas áreas, como comércio, tecnologia, educação, cultura, entre
outras, conforme processo nº 100.048.000050/2024-71.

Porto Velho, 03 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0202426

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 79 03/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
933

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0202602/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 05/05/2024 a 09/05/2024, com a finalidade de fazer a segurança e
conduzir o veículo do Deputado Estadual Laerte Gomes, a Segurança Institucional do Poder Legislativo abrange a segu-
rança pessoal aproximada dos seus parlamentares, conforme processo nº 100.054.000105/2024-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0202602

ATO DE DIÁRIA Nº 0202645/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 06/05/2024 a 08/05/2024, com a finalidade de fazer a segurança e
conduzir do veículo da Deputada Estadual Cláudia de Jesus, a Segurança Institucional do Poder Legislativo abrange a
segurança pessoal aproximada dos seus parlamentares, conforme processo nº 100.045.000092/2024-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173947 Patrícia Cruz de Abreu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0202645

		2024-05-03T14:19:44-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291